⁸ En l'absence de données spécifiques dans le texte – négations (*ne, nemo, nihil*), cataphoriques (*propterea, ita, adeo*), concordance temporelle, place de la subordonnée, valence des lexèmes verbaux (*facere ut, petere ut, orare ut*), l'affectation des constructions en *ut* à la classe syntaxique (*ut* «final» / *ut*

On doit cependant noter qu'en plus d'un passage, la relation [action/état – résultat] entre les propositions peut être fort lâche :

- (30) *cum hominibus nostris consuetudines, amicitias, res rationesque iungebat ut non solum tetrarches nobilis, sed etiam optimus pater familias et diligentissimus agricola et pecuarius haberetur (Dei.27)*, «[ce qui ne l'a pas empêché de nouer]des relations, des liens d'amitié et d'affaires avec nos concitoyens, et de joindre ainsi à son renom d'illustre tétrarque, celui d'excellent père de famille, d'agriculteur et d'éleveur de premier ordre» (trad. Lœb) ;

au point que le traducteur se contente même de séparer par deux points les propositions associées :

- (31) *Ingratus est iniustusque ciuis qui armorum periculo liberatus animum tamen retinet armatum ut etiam ille sit melior qui in acie cecidit, qui in causa animam profudit ((Marc. 31)*, «il faut être ingrat et injuste, quand il n'y a plus rien à craindre des armes, pour ne pas désarmer son cœur: je préfère encore celui qui tomba dans la bataille, qui sacrifia sa vie à sa cause» (trad. Lœb) ;

ou par la conjonction de coordination 'et' :

- (32) *Tua enim cautio nostra cautio est ut si in alterutro peccatum sit, malim uideri nimis timidus quam parum prudens (id. 21)*, «ta sûreté est notre sûreté, et s'il faut exagérer dans un sens, j'aimerais mieux pécher par excès de timidité que par manque de prévoyance » (trad. Lœb).
- (33) *Quos amisimus ciuius, eos Martis uis perculit, non ira uictoriae, ut dubitare debeat nemo quin multos, si posset, C. Caesar ab inferis excitaret... (Marc.17)*, «Ceux que nous avons perdus, c'est la fureur de Mars qui les a frappé, non la colère du vainqueur; et sans doute, César, s'il le pouvait, en rappellerait beaucoup de l'autre monde...» (trad. Lob).
- (34) *Erat ei uiuendum latronum ritu, ut tantum haberet quantum rapere potuisset (2,62)*, «il lui fallait vivre à la façon des larrons et ne posséder que ce dont il avait pu s'emparer» (trad. Boulanger–Willeumier).

On peut faire la même observation en ce qui concerne les traductions de *retinuerunt ut supersint (Marc.21)*, *occupauisse ut debeat (Lig. 17)*, *parebit ut sit (6,4)*.